
r 198

I COMITÉ CANTONAL DE DEPORTES Y RECREACóN DE PÉREZ ZETEDÓN

2 sEsÉN oRDtNARtA 0¡í-202¿0

3 ACTA{Lt

4 Acta número cuarenta y uno, correspondiente a sesión ord¡naria, celebrada por

5 el Comité Cantonal de Deportes y Recreac¡ón de Pérez Zeledón, iniciando a las

6 dieciocho horas con quince minutos del 03 de diciembre del doe mil

7 veinücuaúo.

8

9

l0

ll
t2

t3

t4

l5

l6

t?

l8

l9

20

2t

)',

23

24

25

26

27

28

29

30

Miembros presenles: Juan Pablo Camacho Navarro, en condición de presidenle,

Edgar Francisco Jiménez Risco, vicepre§dente, Mado Arguedas Matar¡ta,

secretario, Kerlyn Stefanny Quesada Leiva, teEorera, ltzel Kadna Rojas Acuña,

vocal.

ART¡CULO t.

Lectu¡a y aprcbación del orden del dia.

Se da lecluna al orden del dla pana la sesión ordinaria Od1-2024 para debrn¡inar si

requÉre a§una modilicación y alterar eu orden. ACUERDO l. Se lee y aprueba el

orden del dfa propuesto para esta sesión.

ARÍCULOI¡.

Atenclón a vls¡tas.

ART|CUrOrr.

Lcctuna y aprobaclón de actac

Se da lectura al acta de la ses¡ón ordinaria 0§-2024 celebrada el dfa 05 de

noviembre ea 2024. ACUERDO 2. Se aprueba en fi¡me con 5 votos de los

miembros present* d acta de la sesión ordlnaria 03&2ú24 celebrada el día 05

de noviembre del2024. Se da lectura al acta de la sesión exüaordinaria 039,2024

celebrada el dia 1l de novianbre &) 2024. ACUERfTO 3. Se ap¡ueba en frme

con 5 voto6 de los miembros presenEs el acla de la sesión elraordinaia 39

I



g 199

N,Í*,couTÉ cANToNAL DE DEPoRTES Y REcREAC6H oe pÉnez
ACTA ORDINARIA 04,I.2024
04 de diciembre 2024

I

3

4

5

6

7

E

9

t0

n
t2

t3

l4

l5

l6

t7

l8

t9

20

2t

22

23

24

25

26

)1

28

29

30

2021 c€/,úrada el dla 1l de nov¡embre dd 2024. Se da leciura al acla de la

sesiSn e¡<traordinaria 040.,2024 celebrada el día 25 de noviernbre del N24.

ACUERDO 4. Se aprueba en fnne con 5 votos de los miembros presÜltes el acta

de la sesión e)üaordinada 040"2024 celebrada el dla 25 de noiembre del 2024. -

ART¡CULO ¡V.

llocloner.

El señor presidente, Juan Pablo Camacho Navano indica, rápidamente,

presento una moción para gue esta Junta Dhectiva s€ pres€nte el dla 17 de

diciembre del 2024 a las 10 de la mañana en las ¡nstalac¡ones del ICODER a

una reunión con el Minisüo de Deportes y repreeentantes de las organizaciones

deportivas de natación de €ste canlón con asunto de ¡nterés para tratar lemas

sobre la construcclln del proyecto la piscina ollmpkx para Pérez Zeledón, asl

mismo se apnrebe la salida del vehiculo SM8202 y la cancelación de los

viáücos conespondient$ a miembros de Junta Directiva, § aQún miembro

necesita viaiar el dla anterior por temas de, presenc¡a o emergenda o demás,

los viátiqos que conesponda. ACUERDO 5. Se aprueba el contenido de la

moción presentada por el sellor Juan Pablo Carnacño Navano. Aprobado por 5

votoe de loo miembros pres€ntes.

ACUERDO 6. Se aprueba en fme la moción pesentada por el señor Juan Pablo

Camacho Navano. Afbada en firme con 5 votos de los miembros presentes. -
Mocltn presentada por el señor Juan Pabb Ca¡nacho Nararo paft¡ que se

realioe el próximo miiáooles '11 de dac¡ernbr€ una oena en las instalaciones del

Polidepo¡tivo oon un cupo de 300 pec¡o¡¡ee distibuido enbe las Asoc¡ac¡ones

Deportivas que parti, que han prcsentado st¡ Plan de Trabaio con ñcha

establecida por esE comiÉ, con campo8 por §ual y en agradecimiento a su

rab4o realizado du¡anb esúe arro 20,24 y eda Asociación Oepo¡tva hará su

debida distibr¡rión enbe loo participanEs, mismoo gue deb€rán nolifcar la

pa¡ticipac*5n el próximo lunes 9 de d¡c¡embre

La señora Keórn Ou€§ada Leiva 54:58 al 55:00.

l'írrt"...r."{o
g"¿¡15 ¿/e/ a.c

le zo2¿t. Q«

n*etle er\ €t {oli<¡ llQ ot

/u ot il I rt a r it¡ o^l I ' ?oz.l
,le cti,;l-zoz¿1.'r/u,,o / //)

(lol¡o zz6 que /o
/ tt

eS O3 cte Cttctem/a¡e.>



& 200r
COM|TÉ CANTONAL DE DEPORTES Y RECREACIÓN DE PÉREZZELEDÓN
ACTA ORDINARIA 041.2024
04 de diciembre 2024

I El señor Juan Pablo Camacfio Navano indica, loa gastos qr¡e conespondan de

2 exlras pero y lo, okey. ACUERDO 7. Se aprueba el contenido de la moc¡ón

3 pr€§entada por el señor Juan Pablo Camacho Navaro. Aprobado con 5 votos de

4 los miembros pres€ntes.

5 ACUERDO 8. Se aprueba en fme la moción presentada por d señor Juan Pablo

6 Camcño Navano. Aprobada en frme @n 5 volos de los miernhos presentes. .-
7

ART¡CULOV.

Cotrccpondencla

Se recibe documento OFI-37&24-SCC con ntlmero de ingreso 453, suscrito por

Marcia Valverde Mata, con asunto de solicitud.

El señ,or Juan Pablo Camacho Navano indica, yo propongo ahí gue el dla de

mañana o el dla jueves la funcionaria Marcia Valverde se presente a la, con el

estudio de cuotas a la oficina del Ministerio de Trabajo para emat¡r un criterio y

sea trasladado a la Junta Direct¡va para, para análisis para nosolros trasladarlo,

serfa lo más sano que salga de una, de un enle gubemamental, entonces que

ella lo valore, ¡gual el transporte se liquida en viáticos de taxi con respecto a su,

a la impresión de la Maria. ACUERDO 9. Se a6rba qtr la tuncionaria Marcia

Valverde Mata se presente a! Minisferio de Trabair para gue e¡nita un criterio de

acuerdo estudio de cuotas para calculo de anualkJades. Acuerdo en fnr¡e cor¡ 5

votos de los miembms presentes.

El señor prBsidente somete a t otac¡ón el acuerdo 9, se avala mediante r¡cuerdo

deñnitivamente aprobado con 5 votos posiliros de los miembros pr€oentes.

ACUERDO Eil FIRE

Se recibe documento con nrlmero de ¡ngreso 494, suscrito por Ariel Valverde

Abarca Presidente de la Asociación Deportiva Body Combat con asunto de

solic¡tud de espacio para entrenador Marcelino Macñado de boxeo par¡¡ grupo

de jóvenes, en el horario de martes y maércoles de 6:00 pm a 9:00 pm, en el

8

9

t0

lt
t2

l3

t4

l5

l6

t7

t8

t9

20

2l

22

23

24

25

26

27

28

29

3

área de boxeo.



& 201

I

)

3

4

5

6

7

8

9

l0

It
t2

l3

l4

t5

l6

l7

l8

l9

20

2t

22

23

24

25

26

27

28

29

30

COMITÉ CANTONAL DE DEPORTES Y RECREACIÓN DE PÉREZZELEDÓN
ACTA ORDINARIA 041.2024
04 de diciembre 2024

El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, compañero§, ahí someto a

votac¡ón de que se haga un oficio solicitando los atestados de entrenador de

boxeo a ambas Asociaciones, extraofcialmente sé que ya se aprobó la póliza

del Polideportivo y denüo de los puntos a subsanar que le pidieron a la
administración fue gue en el ring, el espacio en el qr está el ring de boxeo

tiene que estar supervisado por una persona que tenga los titulos de, de boxeo.

el espacio del ring gue, que está en la póliza es el espacio de atención a

ptiblico en el Polideportivo y continuando con un control interno que haya de

nosofos, pero si nosotros tenemos que as€guramos que las personas que

estén ahf tengan su respeclivo titulo porgue en caso de una eventualidad la

póliza no le cubre, entonces, ah?

El señor Edgar Jimér¡ez Risco indica, serfa una causal de exdusión.

El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, aja, entoncc más bien el dia de

mañana

El señor Edgar Jiménez Risco indica, excepto que no fuera, excepto que no

fuera una clase, que serfa diferente, porque digamos si.

El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, limpiando

El señor Edgar Jiménez Risco indica, no digamos si yo no, yo no no no, esloy

en una clase digamos, por eJemplo, usted y yo pedimos el espacio y nos vamos

y nos damos ahí de golpes 59:13 porque no es una clase

El señor Juan Pablo Camacho Navano ¡ndlca, entonces que se realice un ofcio

a las Asociaciones Deportivas de boxeo y a las agrupaciones que están

ac'tualmente para gue presenten diay un dfa, dos dlas hábiles, tres días hábiles

copia de los tífulos que ¡os respaldan.

La señora Karina Roias Acuña indica, no puede ser dos, úes dfas hábilee, uno

no sabe bueno, perdón, si la federacón se los üene que emit¡r

El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, bueno, que pres€nten copla de

los titulos.

La s€ñora Kerlyn Quesada Lefua indica, no pero hay que ponerles.

La señora Karina Rolas Acuña indica, diez dlas Mbiles

4



202

COM|TÉ CANTONAL DE DEPORTES Y RECREACIÓN DE PEREZ ZELEDÓN
ACTA ORDINARIA 041.2024
04 de diciembre 2024

I E! señor Juan Pablo Camacho Navano ¡ndaca, okey, copia de los tltulos, sa o

2 una cerüfcación, copia de los tltulos de entre, de entrenador de boxeo.

3 ACUERDO 10. Se aprueba ¡dizar un ofcio a las Asociaciones Deportivas y

4 agrupac¡ones de boxeo para que presenten en un plazo de 10 días háUles, tftulos

5 de e¡t¡enador de boxeo o certifcaciones que los r*palden. Acuerdo en fnne con

5 votoe de loe maembros presentes.6

7

E

9

t0

ll
t2

l3

l4

l5

l6

t7

l8

l9

20

2t

22

23

24

25

26

27

28

29

30

El señor prBs¡dente somete a voüación el acuerdo 10, se avala mediante acuerdo

definlüvamente aprobado con 5 votos posiüvos de los mÉmbros presentes.

ACUERDO EI{ FIR¡ÚE.

Se recibe documento corespondiente a formulario de solicitud de donación 056

con nur¡ero de ingreso 455, susoritq por Adonay Enrique Padilla Gonález

Representante legal de la Junta de Educación Escuela San @rardo de Rivas,

con asunto de formulario de solicitud de donación: 250 medallas Chinipó

General 34 k¡lómetros, 250 medallaE 12 k¡lómetros y 25 balones para ft.rtbol

Copa Chirdpó Edición #17.

El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, ahí qulero aclarar, esta nota

entró el día veinü, 19 de octubre, de noviembre, que se citó a una reunión en

las instalaciones de San Gerardo de Rivas, yo asisti con Kerlyn y Karina, hubo

una exposición muy importante sobre los, la inversión que esta comunidad hace

sobre el desarollo de la canera aüéüca, de verdad gue agradecemos la

transparencia que, gue exislió, estaban los miembros de la Junta de Educación,

la Asociación de Desarrollo y oüa comisión de la carrera, llegamos a un

pequeño @nsenso, sobre la propuesta que traemos para Junta Directiva

¿usted lo trae anotado ahl que me repase? El 19.

La señora Kerlyn Quesada Leiva 1:01:'l I .

El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, lo que, lo que se conversó de !a

propuesta gue se iba a poner para, para donac¡ón.

La señora Kerlyn Quesada Le¡va indica, buer¡o, se hablaba de las medallas. -
El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, okey, mantenemos enlonces,

que se proponga para donación lag 250 medallas.

5



& 203

{"COMITÉ CANTONAL DE DEPORTES Y RECREACIÓN DE PÉREZ
ACTA ORDINARIA 041 -2024
Ol de diciembre 2024

DÓN

! La señora Kedyn Quesada Leiva indica, para la la, distanc¡a de 24 y las 250

2 para

3 El señor Juan Pablo Camadro Navano indica, los '12 kilómeúos, descartamos

4 lo del tema de los balones de futbol, ellos entendÉron la, la necesidad que tal

5 vez no es, se les expuso y hay una, un evento pailicipativo para niños ese

6 m¡smo día, un e\rento pequeño que se expone la cant¡dad de, de medatlas para

7 niños

8

9

l0

lt
t2

l3

t4

l5

l6

t7

l8

l9

20

2t

22

23

24

25

26

27

28

29

30

La señora Kerlyn Quesada Leiva indica, 5(), no 30, 30 medallas para niños, es

que aguí veo que, ah bueno, elloe hablaron en la reunión hablaron de 250 de la

de 34 k, 200 al limite y 30 para niños.

El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, okey ¿nada más verd¿f? --
La seilora Kerlyn Quesada Leiva indice, ajá, estamos hablando de 480

medallas

El señor Juan Pablo Camacho Navano ¡ndica. y ¿algo más ¿[¡i, ¡62 .---_.
La señora Kerlyn Quesada Leiva ¡nd¡ca, no lo anoté, pero si hablamos del

uniforme, que se |es iba a dara la escuela.

El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, okey.

La señora Kerlyn Quesada Leiva indica, un uniforme mixto.

El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, ajá, un uniforme mixto para para

frrtbol, para.

La señora Karina Rojas Acuña indica, unisex.

La señora Kerlyn Quesada Leiva indica, bueno, hablamos de dos, porque

recuérdese que ellos iban a hacer un torneo de niños, entonces de otro y los

juegos de ajedrez.

El señor Edgar Jiménez Risco indica, un uniforme mixto.

La señora Kerlyn Quesada Leúa ¡ndaca, si conrc para en el equipo juegan

m¡xtos, iuegan ambos, la escuela tiene 42 niños.

El señor Juan pablo Camacho Navano indica, okey, de ahi se les dé dos

unifonrcs.

El señor EdgarJiménez Risco indica, juegan comtinados.

6



204

r
zÉtiE

I

2

3

4

5

6

7

8

9

r0

il
t2

r3

l4

l5

l6

t7

l8

r9

20

2t

22

23

24

25

26

27

28

29

30

COM|TÉ CANTONAL DE DEPORTES Y RECREACIÓN DE PÉREZ
ACTA ORDINARIA 041 -2024
04 de diciembre 2024

DÓN

La señora lGrina Rojas Acuña indica, sí, ahora juegan asi

El señor Juan Pablo Camacho Navarro indica, dos un¡formes de 15 pieza3. -_
La señora Kerlyn Quesada Leiva indica,20.

El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, 20 piezas.

La señora Kerlyn Quesada Leava andica, de fútbol son 20.

El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, ajá y los iuegos de ajedrez, ¿'10

verdad?

La señora Kerlyn Quesada Leiva indica, ellos guieren formar @mo, hacer como

talleres para la conrunidad abiertos, abiertos.

El señor Juan Pablo Camacho Navarro indica, ellos guieren seguir el modelo

que inició Henadura con el, con el baloncesto en ajedrez y taehrúondo,

entonces, parte de eso, entonces, sorneto a votación a la solicitud de donación

56, 250 medallas para la edición de 3{ kalórnefos, 200 medallas para 12

kilómetros, 30 rnedallas para la carrera de niñoe, 2 unifonnes de futbol de 20

piezas y 10 juegos de ajedrez completos, el que está de acuerdo levantar la

mano. ACUERDO 11. Se aprueba donar a la Junta de Educación Escuela San

Gerardo de Rivas, la canüdad de 250 nredallas para la edición de 34 kilómetros,

200 medallas paJa 12 k¡¡ómetros, 30 medallas para la canera de niños, 2

uniformes de futbol de 20 piezas y '10¡uegos de ajedrez completos. Aolerdo en

firme con 5 votos de los miembros pfesentes.

El señor Mario tuguedas Matanita ¡nd¡ca, ¿düiste 2(X)?

El señor Juan Pablo Camacho Navano indica,200 para.

El señor Mario Arguedas Matanita irúica, para 12

El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, aiá para los 12.

El señor preddenle son¡ete a votac¡ón el acuerdo 't1, se avala medianb act¡erdo

defn¡tivamente aprobado con 5 votos posiüvos de los mÉmbros pr€s€nte§.

ACUERDOEN FIRÍUIE.

Se recibe documento ICODER-DDR-PP-0880-11-2024 con número de ingreso

459, suscr¡to por Toblas Alonso León Mena JefE Unidad de Programas y

Proyectos, con agunto de invitación a Asamblea Provincíal para el

7



205

COMITE CANTONAL DE DEPORTES Y RECREACIÓN DE PÉREZ
ACTA ORDINARIA 041.2024
04 de diciembre 2024

LEDÓN

I nombramiento de Representantes al CONGRESO NACIONAL DEL DEPORTE

2 Y LA RECREACIÓN 2024. Seroma nota

J Se recibe documento OFI-385-2+SCC con número de ingreso 461, suscrito por

Marcia Valverde Matia, con asunto de Consulta respeclo a func¡ones med¡ante4

5

6 El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, diay, hay qtr darle rcspuesta, la

7 toma, diay la toma de minuta es parte, es slmilar a la función, práclicamente la

8 misrna función de redacción de acta, entonces se loma nota, hay que dar

respu*ta ¿cuál es el número?

documento OFI-382-24-SCC. -----

La señora Kerlyn Quesada Leiva indica,461.

El señor Juan Pablo Camacho Navarro indica. el que sigue.

La señora iGrina Rojas Acuña indica, solo ahí para, para ser un poco más

puntual, una m¡nuta es un documento que registra los acuerdos de sesiones y

hechos relevántes de una reunión.

El señor Mario Arguedas Matanita indica, tal vez, no entiendo bien esto. ---
El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, okey manula es exacta¡nente

como dice Ka¡ina en caso de tomar minuta, pero en Junta Direqüva no se toma

minutas, se toma la, la transoipción del acta, en caso de que se neces¡te en un

tipo de reunión qrn haya presencia pues se toma la manuta tal y como lo está

explicando la compañera.

La señora Karina Rojas Acuña indica, como lo hizo Verónica el oúo dla.

El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, no es gue lleva doble

funcionalidad la labor de redacción de actas y toma de minuta

Se recibe documento con número de entrada 462, suscrito por Floribeth

Jiménez Cubero Representrante de la Junta Admin¡slrativa del Liceo Sinal, con

asunto de respuesta a documento de sol¡c¡tud de infonnackln

El señor Mario Arguedas Matarita indica, ellos pidieron una una, una atención

de visitas, ahl venla

El señor Juan PaUo Camacho Navarro indica, posterior sl, yo pensarla que. -
La señora Kerlyn Quesada Leiva indica, si, es posterior.

9

l0

n
t2

l3

l4

l5

t6

l7

r8

l9

20

2t

22

23

24

25

26

27

28

29

30

8



& 206

I

2

3

4

COM|TÉ CANTONAL DE DEPORTES Y RECREACIÓN DE PER
ACTA ORDINARIAo/1.2Oa4
04 de diciembre 2024

ZELEDÓN

El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, que dejemos esa nota para que

quede claro. posterior con la visita.

El señor Mario Arguedas Matarrita indica, eso surge a raiz de que, de los 5 que

se solicitaron se habia dicho gue se hiciera ampliación, porgue no estaba claro

5 el por qué 5 uniformes y gue certifcara la matricula.

6 El señor Edgar Jiménez Risco ind¡ca ¿y certifcó la matricula? ¿si la mandó

7 ce¡tifcada?

El señor Mario Arguedas Matar¡ta 1:10:328

9

l0

It
t2

r3

t4

r5

l6

t7

l8

t9

20

21

22

23

24

25

26

21

28

29

30

La señora Kerlyn Quesada Leiva indica, no pero se le da audiencia

El señor Edgar Jiménez Risco indica, por eso ¿pero la mandó?

La señora Kerlyn Quesatla Leiva indica, no.

El señor Mario Arguedas Maüanit¡a 1:10:40 al 1 .10:51

La señora )Gdna Rojas Acuña indica ¿ahí mismo?

El señor Edgar Jiménez Rasco ¡nd¡ca, ah ¿tiene 900? --------
La señora Kerlyn Quesada Leiva indica, 915 el colegio con ¡¡¿s i¡es¡il6E. -_
El señor Mario Arguedas Matar¡ta indica, el tema selió por los 5 r.r¡ifermes. ._
La señora Kerlyn Quesada Leiva ¡ndica, 915 eludiantes. Okey ¿se toma nota?

El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, más bien, se.

La señora Kerlyn Quesada Leiva indica, o no más bien cuando llegamos. ----
El señor Juan Pablo Carnacho Navano indica, traslada esa nota para at¡diencia

con el director

Se ¡ecibe documenlo con número de entrada 463, suscrito por Marcia Valverde

Mata, con asunlo de solicitud de revisión de anualidades e incrementos

salari¡ales

El señor Juan Pablo Camactp Navano indica. lo que conesponde a

anualidades ya se autorizó pam gue presenle un informe y respecto a

incremento salarial, este año hubo, hubo ancremento de ley 1 .&4, entonces este

ahí, diay gue se apruebe el pago del retroac{¡vo conespond¡ente, entonces

Kerlyn para que en estos dias se haga un estud¡o, yo se gue a partir del del del

mes de septiembre a Marcia se le reajustó el salaio base estaba, entonces

9



& 2f¡7

I

2

J

4

5

6

7

8

9

l0

It
t2

t3

l4

r5

l6

l7

l8

t9

20

2t

22

23

24

25

26

'r',

28

29

30

COMITÉ CANTONAL DE OEPORTES Y RECREACIÓN OE PÉREZ ZELEDÓN
ACTA ORDINARIA 041 -2024
04 de diciembre 2024

serla la diferencia de enero a septiembre, yo tengo esa plant¡lla donde uno

pone por mes la d¡ferencia y el s¡stema le tira entonces, estaba presupuestado

dentro del ordinario, el aumento no hay que 1:12:23 ningún tipo de modifcación

presupuestaria, enlonces que se realice el pago del retroactivo correspondienle

y que la compañera Kerlyn Quesada estaria dando respuesta a esa nota.

ACUERDO 12. Se aprueba el pago de reüoac'tivo por oonoepto de aumento

salarial a la señora Marcia Valverde Mata. acuerdo en frme con 5 votoo posiüvos

de los presentes

Se recibe documenlo conespondiente a lormulario de solic¡tud de donación 057

con numero de ingreso 472, suscrito por Yackie Acuña Ruiz, con asunto de

solicitud de donación de insoipción Tomeo Nacional (conesponde a la totalidad

del torneo de febrero a julio 2025).

El señor Juan Pablo Camacto Navano indica ¿gué dice ahi, que la inscripción

La señora Kerlyn Quesada Le¡va indica, perdón insoipción de Tomeo Nacional.

El señor Juan Pablo Camacho Navano ¡ndaca, yo creo que, gue parte de esto

habiamos conversado una vez y no se realizó.

La señora Kerlyn Quesada Leiva indica, aquí dice disculpe, por un monto de

220 000 colones

El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, aiá y que la inscripción debe de

realizarse en diciembre para no ¡ncurir gasto.

La señora Kerlyn Quesada Leiva indica, para no incunir en un recargo.

El señor Juan Pablo Camacho Navaro indica, y creo que nosotros, tiene que

quedar como un acuerdo rcaJiza¡ un comunicado a las Asociaciones

Deportivas, indicando el proceso administrativo que se realiza para un c¡¡rtel de

contretac¡ón administrativa

La señora Karina Rojas Acuña I:13:50

La señora Kerlyn Quesada Leiva indica,25 de noviembre.

El señor Juan Pablo Camacho Navano ¡ndba, porque realmente hay que

cumplir plazos de SICOP y nosotros no podemos estar haciendo transferencias,

l0



& 208f
óóru

I

2

3

4

5

6

7

8

9

l0

lt
t2

l3

¡4

t5

l6

t?

l8

l9

20

2t

22

23

24

25

26

27

28

29

courÉ cANTONAL DE DEPoRTES Y REcREAcIÓT.¡ oe pÉnez zele
ACTA ORDINARIA 041.2024
O4 de diciembre 2024

haciéndolo a través de convenios ni de caja cñica, no son @sas que se tengan

gue pagar de caja chica, eso son contraüac¡ones gue se tienen que hacer en la

platafoma, entonces si hay gue hacer un ofcio en general indicando los, los

parámelros de ley para solicitar un tema de inscdpción, esa insoipción de mi

parte, bueno la someto a votac¡ón pero, me parece no está dentro de los plazos

para sac¿rr una contratación, entonces, el que esté de acuerdo con rechazar la

solicitr¡d y hacer la aclaración a todas las Asociaciones Depoilvas por favor

levantar la mano. ACUERDO 13. Se rechaza la sol¡citrrd de donación por parte

de la Asociación para el Desanollo del Baloncesto de Péfez Zeledon. Acuerdo en

frme con 5 votos de los mÉmbros presentes.

El señor pres¡dente somele a votación el aorerdo 13, se rvala medaante acuerdo

deñnitivamente aprobado con 5 votos posilivoq de los miembros presentes.

ACUERDO EN HRME

Se recibe documento MS-DRRSBRU-DARS-PZ-0666-2024 núme¡o de ingreso

473, suscr¡to por Gustavo Rodríguez Herera Direclor del Area Rectora de

Salud Pérez Zeledón del Ministerio de Salud, con asunto de Programación de

aclividades para el 2025 pot parte de la Red Cantonal de Actividad Flsica y

Salud de Pérez Zeledón

El señor Juan Pablo Camacho Navano indica ¿eso es para Recafis?

La señora Kerlyn Quesada Leiva ind¡ca, para sf , para la red.

El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, vea a mi sinceramente me

parece gue esa noüa es muy ¡mportante pero si es una nola que se debe

discutir en un Plan de Trabajo y en una mesa de trabajo diferente porgue, creo

que lo más sano con la red de Recafis para cumplir lo que dice la ley es

indicarles, indicarles el alcance económico gue ests Comité tene y disüibuido

por funciones enton@s que nos guede como acuerdo para la ac{ividad 1, solo

vamos a dar acompañamiento, para la actividad 2 vamos a dar 50 refrigerios y

asi, entonces esta nota la verlamos en una extraordinaria porgue no, es una

notia muy larga y lleva su análisis entonces lo úasladarnos paft¡

ll



&
--:-!-- 7

,bo

209

Nco¡IITÉ CANToNAL DE DEPoRTES Y REcREAc6ru oe PÉREaZEL
ACTA ORD¡NAR IA 04.I.2024
04 de diciembre 2024

I

2

3

4

5

6

7

8

9

r0

ll
t2

l3

l4

l5

l6

t7

l8

r9

20

2t

22

23

24

25

26

27

28

29

30

La señora Kerlyn Quesada Leiva indica, solamente que tengo entend¡do que

eso tene, por parte de ellos t¡ene que quedar establecido para el otro año, no

sería hacer una reunión en estos días.

El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, si, pero, 1:17:'19 que están

mandando y cumplamos con di, que le hagan una modiñcación al Plan de

Trabajo de ellos, sl.

Se recibe documento CPJPZ-OF-0044-2024 con número de ingreso 474,

suscrito por William Julian Orozco Conales, con asunto de solicitud de trámites

pert¡nentes para incorporación de representantes del CPJPZa JD del CCDR. -
El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, ahí se toma nota porque hasta

tanto estén ruramentados.

El señor Edgar Jiménez Risco indica, o(¡a, aprovecñando ese tema, porque no,

porgue no, la verdad, que quede en aclas igual, me incomoda bastante el tema

de que, por eiemplo, ahora es la presión por el tema de la incorporación de la

gente para, eso de la persona joven y ni si quiera nos han resuelto el tema del

reglamenlo.

La señora Karina Rc{as Acuña indica, no y ni si quiera tenemos un espacio. ----

El señor Edgar Jiménez Risco indica, entonces digamos Pablo, yo

sinceramente pienso de que, deberíamos de enviar y uno lo envía en ese

carácter, última solicitud de revi§ón del reglamento y si no proceder con un

amparo porque diay este, que bonito que cuando se ocupa del Comité, al

Comité se le exige conan. ---._--_
El señor Juan Pablo Camacho Navarro indica, en realidad esa nota n¡ lan

siquiera la mandó el Conceio Municipal, esa nota no debería, esa nota para m¡

no tiene ni efecto aquí, porque la mandó el Comité de la Persona Joven y ellos

no t¡enen por qué decimos que hacer, eso, ese chiquito que, pero §r¡s¡o. -.-
El señor Edgar Jiménez Risco indica, pero igual, deberlamos.

El señor Juan Pablo Camacho Navano ¡nd¡ca ¿ hay mas comida, ¡q! _--._
La señora Kerlyn Quesada Leiva indica, allá hay.

El señor Edgar Jiménez Risco indica, enviar un recordatorio.

t2



& ,2

k
10

COMITÉ CANTONAL DE DEPORTES Y RECREACÉN DE PÉREZ ZELE
ACTA ORDINAR IA 041.2024
04 de diciembre 2024

I La señora Kerlyn Quesada Leiva indica, pero igual manera ya ellos se

2 .¡uramentan hoy y a partir de mañana ellos taenen que est¡ar ingresando al

3 1:18:58a| l:19:O4.

4 El señor Juan Pablo Camacho Navano ¡ndaca, ya los juramenüaron hoy. ..--_
5 El señor Edgar Jiménez Risco indica, por eso, pero nosofos deberíamos andar

6 adelante porque, es gue vamos a ver, a mi me molestia un poco porque los

7 mandan a uno a la guena con un, con una pistola de palo, diay hay muchas

necesidades, digamos8

9

l0

n
l2

r3

l4

t5

l6

t7

l8

l9

20

2t

22

23

24

25

26

27

28

29

30

El señor Juan Pablo Camacho Navano ¡ndica, daay, pidamos audiencia para la

primera, próxima, pidamos audiencia al Concejo Municipal

El señor Edgar Jiménez R¡sco indica, vamos a ver se les está dando un

producto l¡sto, es revisar si hacer observac¡ones sa las hay o no las hay, de

hecho, el reglamento fue correg¡do en el momento que se le h¡zo la observacktn

y la verdad no nog brindaron el espacio fue pura falta de, porgue perfectamente

hubÉran suspendido la como se llama, e¡ conoc¡miento del reglamento y nos

alendlan al fnal de la seslln pero es que ni siquiera hay un espacio de trabajo,

no hay ninguna mesa de fabajo y ese tema me parece que.

El señor Juan Pablo Camacho Navarro indica, deay pidamos audiencia.

El señor Edgar Jiménez Risco indica, pero es gue ya lo hicimos y no nos

hicÉron caso, aquí, aquí, yo sinceramente yo a titulo personal yo pensaba

hablar de otra manera con algún reg¡dor y mha nos ayudan o voy a tener que

meter un amparo, ocupo que se conozca eso, me preocupa mucto el lema,

digamos el funcionamiento del Comité eh queda mas daro algunas situac¡ones

el reglamento que nosotros presentamos, este entonces yo siento que si

deberia de haber cómo, a nivel de Administración Publica yo he visto, oúo tipo

de comunicaciones cuando dicen ultimo recordatorio de conocimiento, deay

ellos que asurn€¡n lo que tengan que asumir, porque igual también me parece

que estamos siendo, como seria la palabra, he cuando uno es, cuando uno

sabe que no esta hacbndo algo y aun asi no lo hace, ahorita se me escÍ¡pa la

palabra, pero § Pablo estamos cayendo también, en una parsimonia, deay si es

l3



& 2tL

COMITÉ CANTONAL DE DEPORTES Y RECREACIÓN DE PÉREZZ
ACTA ORDINARIA 04 1.2024
O4 de diciembre 2024

que esperamos y espen¡mos, y deay aqui estamos corno, por menos tiene a

quien le escriba, esperando todos los días a que llegue el bote a ver si llega la

conespondencia y no llega, deay cuando se va a conocer eso, es que es un

tema nada mas de conocerlo, yo § vi un regidor que llamo ahl al coordinador y

le dijo, le pklió y que sl que sí, pero deay nada, y que vamos hacer cuando

este la gente aquf

La señora lEel Kar¡na Rojas Acuña indica, deay lo gue queda es mandar un

ofcio, así conro ellos ¡o mandan así de gue ocupan las cosas a nivel urgente y

de conocimiento.

El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, porgue digamos yo le digo una

@sa

El señor Edgar Jiménez Risco indica, yo haría un ofcio gue diga, ósea, la

verdad mi propuesta es hacer un ofcio que diga ultimo recordator¡o de lo

sigu¡ente, que. al buen efitendedor verdad, aungr¡e talvez políticamente este, o

talvez no ponerlo asi en el encabezado para no ser tan groseros, pero si dentro

de la redacción que, si yo puedo hacerlo con mucho gusto, indacar este, gue por

última vez se les vuelle ofa vez a instar y que es de urgencia para el Comité el

conocimiento del reglamento.

El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, es mas yo no se que puesto le

vamos a dar a ellos, porque aqui esta hasta vocal, en el reglamento nuestro no

ex¡ste el vocal uno, el vocal dos, el vocal tres.

La señora Karina Ro¡as Acuna indica, no no.

El señor Juan Pablo Camacho Navarro indica, podemos hacerlo por.

El señor Edgar Jiménez Risco indica, deay incluso, por ejemplo.

La señora Karina Roias Acuna indica, de hecho, yo la semana pasada estuve

en una reunión del ICODER, con lo de este lema, deay pues si en el

reglamento de nosotros no está,1:23:03 al l:23:06.

El señor Edgar Jiménez Risco indica, no es que el reglamento jurldicamente no

ha nacido a luz, nosotros si lo aprobamos y lo mandamoe al, pero la aprobación

de nosotros es nada más digamos del procedimiento. -----

N

I

2

3

4

5

6

7

8

9

l0

il
t2

t3

t4

l5

l6

l7

r8

r9

20

2t

22

23

24

25

26

27

28

29

30

l4



212
*

úo*

I

2

3

4

5

colurÉ cANToNAL DE DEPoRTES Y REcREACÉT.¡ oe pÉnez zel-e
ACTA ORDINARIA 041¿024
04 de diciembre 2024

El señor Mario Arguedas Matarrita indica, pero sl, sí Edgar puede redactar esa

nota no hay problema.

El señor Juan Pablo Camacho Navarro indica, ¿usted la hace entonces? 

-El señor Edgar Jiménez Risco indica, incluso podemos chequear el tema, 1:23:

33 al 'l:23:36, h verdad no recuerdo y no ando la compu, como maneiamos el

6 tema de la integración de ellos en la Junia, pero.

El señor Juan Pablo Camacho Navano ind¡ca, y otro tema que a mi me parece

impolantisimo es emp€zar y a grabar en You Tube, a trasmitir en You Tube,

témenos dos personas menores de edad y.

El señor Edgar Jiménez Risco indica, ¿ellos son menores de edad? .--__-
La señora Karina Roias Acuna indica, sl.

El señor Juan PaUo Camacho Navarro ¡ndaca, sa claro, tienen

El señor Edgar Jiménez Risco indica, y entre ellos no podrfan, por ejemplo, vea

es que e§os §on lo§ tema§ de. 

-

El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, hay una reforma de la ley para

que los, para que sean mayores de diez y ocho, pero una propuesta de reforma

de la ley, pero eso es un enano de otro cuento.

El señor Edgar Jiménez Risco indica, eso como se llama, son los problemas

que no resuelve el códQo de la niñez, porque s¡ integre, integre, ¡ntegre, deay

sí, pero no puede ser el tesorero, no podrla ser el secretario, no podría ser el

presidente, no podria ser el vicepres¡dente.

El señor Mario Arguedas Matanita indica, agregarlos como vocal

La señora Kadna Roias Acuña indica, pero es que el reglamento 1:24.,23. ----
El señor Edgar Jiménez Risco indica, incluso vea, incluso no podria ser, podría

ser vocal, bueno no sé qué ni como poder integrarlo, porque incluso, por

ejemplo, si Kerlyn no está quien deberfa de reemplazar deberia ser el vocal uno

o el vocal, en este caso seria Karina, ok un menor de edad como podrla suplir

digamos esas funciones digarnos. por ejemplo, manejo de cuentas,

aprobaciones de caja dagamos. o por ejemplo s¡ no estwiera el secretario como

7

8

9

t0

il
12

l3

l4

l5

l6

l7

t8

l9

20

2t

22

23

24

25

26

27

28

29

30 va a firmar un acta.

l5



& 2L3
-/

,rÉrocoIurÉ cANToNAL DE DEPORTES Y RECREACIÓn oe eáaezze
ACTA ORDINARIA 041.2024
(X de dkiembre 2024

N

I El señor Mario Arguedas Matanita indica, Edgar oportunlsimo, oportunís¡mo

2 que menciones la urgencia de ese reglamento por esos temas, ósea por esas

3 c¡rcunslancias, deay porque no tenemos claro cómo vamos a poner esos

4 chiguillos

5

6

7

8

9

r0

ll
t2

t3

t4

t5

t6

l7

r8

l9

20

2l

22

23

24

25

26

28

29

en

La señora Karina Roias Acuna indica, 1:25.'22 al 1:25:,24

El señor Edgar Jiménez Risco indica, en realidad e¡los, en realidad ellos

digamos no pueden

La señora Kerlyn Quesada Leiva indica, tienen voz y voto

El señor Edgar Jiménez Risco indica, porgue se supone qiJe d¡gamos, yo si lo vi

La señora Karina Rojas Acuna indica, ¿voto lienen?

El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, sí, la ley no ls ss¡ff¿(i6. _._-
El señor Edgar Jiménez Risco indica, yo lo vi en criterioe de la Procuraduria,

ellos tienen derecho a voz y a voto ----
El señor Juan Pablo Carnacño Navano indica, si si, lo hace para mandarlo

mañana entonces.

El señor Edgar Jiménez Risco indica, si más bien voy a pegar una revisión de

eso, deay ese tema también

El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, sí.

El señor Edgar Jiménez Risco indica, ¿qué funciones pueden hacer ellos? --
La señora Karina Rofas Acuna ind¡cr¡, 1:25:53 al 1:25:56

El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, por ejemplo, dagamos, d¡gamos

ellos üenen todo el derecho de ¡r a una reunión al ICODER, pero es un menor

de edad t¡ene otra ley que lo protege.

La señora Karina Rojas Acuna indica, yo les voy hacer muy sincera 1:26:12 al

1:26:13.

El señor Mario Arguedas Matarita indica, yo no lo llevo.

El señor Juan Pablo Camacfio Navano indica, es gue no no, es que es cierlo

digamos es una situación que no es de marginar, pero tamb¡én es de cuidado. -

l6



& 2t4

COM|TE CANTONAL DE DEPORTES Y RECREACÉN DE PEREZ ZELE
ACTA ORDINARIA 041.2024
04 de dkÍembre 2024

¡ La s€ñora Kerlyn Quesada Leiva indica, ¿cómo manejaran los otros Comités

2 esa situación?

3 El señor Juan Pablo Camacho Navarro indica, todos hacen como el chavo,

nada mas

El señor Mario Arguedas Matarrita indica, bueno seguimos

El señor Juan Pablo Camacho Navano indaca, bueno enlonces usted nos ayuda

7 con eso, porque sl.

4

5

6

8

9

r0

¡l
t2

r3

l4

t5

t6

l7

r8

l9

20

2l

22

23

24

25

26

)1

28

29

30

Se recibe documento OF142O2-24-PAM con número de ingreso 475 suscr¡to

por Jenny Beafiz Marin Valverde Coordinadora de Archivo Municipal, con

asunto de recorrendaciones lécnicas de conservación y preservación de

documenloo.

La señora Kerlyn Quesada Leiva indica, si eso es una nota grande de como

conservar los documentos, eso es nada mas de tomar nota

Et señor Juan Pablo Camacho Navano indica, ok se toma nota, el que sigue. -
Se recibe documento con nu¡nero de ¡ngreso 476, suscrito por Marc¡a Valverde

Mata, con asunto de Carta de renuncia.

El señor Juan Pablo Carmcho Navano indica, deay ahí no se toma nota

enton@s.

La señora Kerlyn Quesada Le¡va indica, si me gustaraa hacer énfasis en esta

carta de renuncia verdad, se le indicó a Marcia de que hiciera un preaviso y en

teorfa por mes calendario, Marcia referente a esta nota trabajaria hasta el 09 de

diciembre 2024, entonces yo si conversé con ella la semana pasada de que si

ella estaria anuente de úabajar por lo menos hasta el 20 de diciembre

El señor Edgar Jiménez Risco indica, no no.

La señora Kerlyn Quesada Leiva indica, ¿no?

El señor Edgar Jiménez Risco indica, jamás.

La señora Kerlyn Quesada Leiva indica, ok.

El señor Edgar Jiménez Risco indica, estamos en Administración Pública y

esos dias imposibb gue trabaje

La señora Kerlyn Quesada Leiva indica, ok, está bien

l7



& 215I
LEbÓNCOMITÉ CANTONAL DE DEPORTES Y RECREACIÓN DE PÉREZZE

ACTA ORDINARIA 041.2024
04 de diciembre 2024

I Se recibe documenlo OFICIO-ODLS-0145-11-2O24 con número de ingreso 477,

2 suscrito por Jose Alberto Vargas tuias Direclor del Liceo Sinaí, con asunto de

solicitud de au¡d¡enc¡a.3

4

5

6

7

8

9

l0

n
r2

r3

t4

t5

t6

l7

l8

l9

20

2t

22

23

24

25

26

27

28

29

30

El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, eh hay que programar.

El señor Mario Arguedas Matarita indica, próxima sesión.

El señor Juan Pablo Camacho Navarro indica, eh hay que programar, eh yo

preferiría darle una sesión extraordinaria donde veamos talvez la notia de

RECAFIS y la de esta audaenc¡e, es que se alarga mucho, creo gue él tiene

muchas cosas importantes gue exponer, corno para lim¡tarlo su espacio, bueno

hoy llegamos a una convers¿lción muy provechosa con Don ANaro, pero si se

amplia

El señor Mario Arguedas Matanita ¡nd¡ca, queda en una e¡rlraordinaria

enton@s

El seño¡ Juan Pablo Camacho Navarro indica, si progft¡rft¡r una extraordinaria.

Se recibe documento correspondiente a lormulario de solicitud de donación 058

con nur¡ero de ingreso 478. suscrito por Edwin Corales Chinchilla

representante legal de la Asociación Deport¡va y Recreativa Sueños y valores

de Fútbol y Afnes, con asunto de solicitud de donación de transporte para 45 ó

44 personas, para enero del 2025 al Estadio Guillermo Vargas Roldán de san

Ramón de Alajuela (19 o 26 de enero, pendiente por defnir).

La señora Karina Roias Acuña, ¿Qué fecha perdón?

La señora Kerlyn Quesada Leiva ¡ndica, bien bien podrlamos delin¡r lo de los

transportes, eso es para el mes de enero, para la segunda quincena del mes de

enero 2025, 44 personas.

El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, bueno metamos a votación esta

para, porque hay que darle respuesta verdad, el que esté de acuerdo porfavor

levantar la mano. ACUERDO 14. Se aprueba la donación a la Asociación

Deportiva y Recreativa Sueños y Valores de Fútbol y Afines, del transporte

solicitado para eriero 2025 al Estadio Guillermo Vargas Roldán de San Ramón

de Alajuela. Act¡e¡do en firme con 5 votos de loo miembros presente§.

l8



& 2t6t
zéreCOMlrÉ CANTONAL DE DEPORTES Y RECREACIÓN DE pÉRez

ACTA ORDINARIA 041.2024
04 de diciembre 2024

DÓN

I ACUERDOENF!RM.

2 Se recibe documento conespondiente a formulario de solicitud de donación 059

3 con numero de ingreso 479. suscr¡to por Katherine Johana Cascante Hidalgo

4 representante de la Junta de Educación Escuela San José de Rivas PZ, an
5 asunto de solicitt¡d de donación de 5 cubetas de pintura (para gimnasio), 3

ó cubetas de pinfura para eslruclura de gimnasio, 5 balones de ft¡tbol #5, 2

7 balones de voleibol, 2 balones de baloncesto, 10 conos y '10 platillos.

E E¡ señor Juan Pablo Camacho Navano indica, ok, el que este de acuerdo con

esla donación.9

t0

il
t2

l3

l4

r5

l6

t7

IE

t9

20

2t

22

23

24

25

26

27

28

29

La señora Karina Rojas Acuña indica, lengo una, tengo una I :30:36 al 1:30:38.-

La señora Kerlyn Quesada Leiva indica, cuando entran este tipo de solicitudes

podemos, que §e loma nota y que haga ffla, como anteriormente. ----_--_-
La señora Karina Roias Acuña indica, sf, sí porque hay gente espe¡¿¡61e. _-_
La s€ñora Kerlyn Quesada Leiva indica, ajá.

El señor Juan Pablo Camacho Navano andaca , vea yo les iba a proponer, yo

quería pedir que se apruebe ¡eaaizar un cartel de una cantidad alta en ¡intura,

para empezar a analiza¡ las escuelas, mas gue todo gimnasios que neces¡ten

ese tipo de donación, nosotros debemos de aprovechar que a navel ahorita es

muy cómodo comprar pintura, el mayo oferente es un oErente de alta calklad

que es el que ha estado ganando, pero al comprar exento de impuestos es una

donación que con seis millones de colones hacemos un alcance social

increible, increíble, increlble, de esta situación

La señora Kerlyn Quesada Leiva indica, si me parece excelente, pero considero

que se debe de tomar nola

El señor Juan Pablo Camacho Navarro indica, ok si si.

La señora Kerlyn Quesada Leiva indica, que Verónica lo agregue al 1:31:42 al

1:31:43.

El señor Juan Pablo Camacho Nava¡ro indica, perdón, de acuerdo, esta bien,

ok

l9



217

ILEDÓNCOMITE CANTONAL DE DEPORTES Y RECREACÓN DE PÉREZ
ACTA ORD¡NARIA 04.I.2024
(X de diciembre 2024

I El señor Mario Arguedas Matarita indica, ese brete si es importante porque no

2 podemos darle a uno cor¡o estamos hac¡endo con San Crerardo y olvidamos

3 del resto, porque esta haciendo cola ahi, eso tenemos qtr defnirlo de una vez

4 por todas nosotros, porque no la vamos a pasar diciendo todo el año, porque no

5 la vamos a pasar diciendo todo el año va para cola va para cola, anastramos

1:32:04 al l:32:066

7

8

9

l0

l¡
t2

r3

l4

l5

t6

l7

l8

l9

20

2t

22

23

24

25

26

)1

28

29

El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, bueno, hay mucñas donaciones

de balones y demás, Don Mario usted tiene chance para que ejecuten estos

dias con los demás, yo en diciembre.

El señor Mario Arguedas Matanita indica, yo le dije a Verónica que hiciera un

consolidado

La señora Kerlyn Quesada Leava indica, ya ella lo hizo, ella pasó un documento.

El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, usted quiere programar entrega

aho¡ita con todo tÉne l¡bertad dQamos, para ir salÉndo de todo ese tema, en

diciembre s¡ no me comprometo ayudarle, pero, pero si hay mucho.

La señora Kerlyn Quesada Leiva indica, el problema es que hay muchas

escuelas saliendo.

El señor Mario Arguedas Matar¡ta ¡nd¡ca, no salen hasta el 1:32:30 al 1:32:3'1. -

La señora Kerlyn Quesada Leiva indica, bueno yo lo enüendo, pero lo mas sano

es hacer una gira, como que usted dQa voy hacer una gira a tal d¡str¡to y va ahl

de escuela en escuela, como se hizo la vez pasada

El señor Mario Arguedas Matanita indica, si e¡ asunto es con las cosas que no

hay.

La señora Kerlyn Quesada Leiva ind¡ca, deay hasta que no se haga una

compra masiva no se puede donar, lo primero es donar lo que tenemos en

bodega.

El señor Mario Arguedas Matarita indica, ok bolas

El señor Juan Pablo Camacho Navarro ¡ndaca, bueno yo estado.

El señor Mario Arguedas Matarita indica, entonces ir a defar bolas. -....-__

20



g 218

I

2

3

4

5

COM|TÉ CANTONAL DE DEPORTES Y RECREACIÓN DE PÉREZ
ACTA ORDINARIA 041-2024
04 de diciembre 2024

La señora Karina Rojas Acuña indica, es que tampoco se les ha donado todo lo

que ellos piden verdad.

La señora Kerlyn Quesada Leiva indica, bolas, aidrez.

El señor Mario Arguedas Matanita indica, bueno solo a San Gerardo si.

La señora Kerlyn Quesada Leiva indica, ahí hay bolas de frrtbol, basket,

6 voleibol, ahí hay conos

El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, bueno yo si voy a crear enton@s

el cartel de pintura e amplementos deportivos

La señora Karina Rc{as Acuña indica, ahora tengo acá otro punto. -........-_
El señor Mario Arguedas Metan¡ta ¡ndaca, es que yo tenia entendido, perdón

Karina, habla entendido que prirnero se iba a determinar cuánto habia de

inventario.

El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, § pidamos colaboración, es más

pidamos colaboración a la misma funcionaria que esta acá que lo haga, usted

le colabora, eso sale en un día.

El señor Mario Arguedas Matanita indica, si, pero digamos yo necesito saber si

los balones que hay alcanzan para ir a entregar.

El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, si corecto

La señora Kerlyn Quesada Leiva indica. si balones hay un montón

El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, conec{o correclo

El señor Mario Arguedas Matarn'ta indica, y la ruta tal, y la ruta tal ------
El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, si no está bien entonces.

La señora Karina Rojas Act¡ña ir¡dica, este tamb¡én otro punlo, deay yo

enüendo el tema verdad de ¡as rutas 1:33:55 al 1:33:56 muchas necEsidades,

deay pero en un dado caso empezar a convocar de que reliren aqui. -------
El señor Mario fuguedas Matarr¡ta indaca, eso es otra.

La señora Kerlyn Quesada Leiva indica, también eso es otra

La señora Karina Rojas Aolña indica, para salir más rápido de todo eso. .._-
El señor Mario fuguedas Matarrita indica, eso si. --------

7

8

9

l0

It
t2

l3

l4

r5

l6

t7

l8

t9

20

2t

22

23

24

25

26

27

28

29

2t



& 2t9
*

o/n

I

2

3

4

5

6

7

I
9

l0

u
t2

l3

¡4

t5

l6

t?

t8

l9

20

2t

22

23

24

25

26

27

28

29

30

Co¡¡rE CANTONAL DE oEPORTES Y REcREAcIÓH oe pÉRezzeu
ACTA ORDINAR'{0/.1.2024
04 de diciembre 2024

El señor Juan Pablo Camacho Navaro indica, ok aqui puse completar

invenüario, entonces coordínelo así salimos de eso por favor.

El señor Mario fuguedas Matarita indica, listo.

La señora Kerlyn Quesada Leiva indica, solo un puntico, para coordinar

inventario verdad tiene que venir alguien a est¡ar con Verónica.

La señora Karina Rojas Acuña indica, sf .

El señor Juan Pablo Camacho Navano ¡ndaca, Mar¡o

La señora Kerlyn Quesada Leiva indica, a ok excelente.

El señor Mario tuguedas Matarrita indica, ¿quién tiene llave?

El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, yo se la facilito.

El señor Mario fuguedas Matarrita indica, ok.

Se recibe documenlo OFI-04,3{.-2+AIM con número de angreso 480, suscrito

por Gibenh Quirós Solano Auditor lnterno de la Municipalidad de Pérez, con

asunto de Atención documento núme¡o OFI-379,24-SCC. --...-_--_
El señor Juan Pablo Camacho Navano ¡nd¡ca, deay la respuesta es que las

aclas no se aprobaron porque el folio no ha sido entregado.

El Señor Edgar Jirnénez Risco indica, sí.

El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, esa es la respuestia que hay que

dar, si el posterior solicita el act¡erdo del Consejo, deay entonces le pedimos al

Gonsejo que nos apruebe, pero es gue esa es la total trasparencia del caso. -
El señor Mario Arguedas Matarrita indka, esa respuesta damos.

El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, es que esa es. 
---------

El señor Mario Arguedas Matarr¡ta indica, si 51. -----
El señor Juan Pablo Camacho Navano ¡nd¡ca, es la verdad digamos, no

podemos esconder las cosas.

El señor Mario Arguedas Matarrita indica, me ¡magino que ellos lo que quieren

es respaldar.

El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, sí, si él quiere pedir otro

respaldo pues se hace, ¿usted lo responde mañana?

El seño¡ Mario Arguedas Matarita indica, si si está lilo.

22



& t
óó

220

NCOITITÉ CANTONAL DE DEPORTES Y RECREACIÓN DE PÉREZ ZEL
ACTA ORDINARIA 041.2024
04 de diciembre 2024

2

t
4

5

6

7

I El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, asi asl, no no el tema ese, que

fue la situación que para ¡as actas tal y tal

El señor Mario Arguedas Metam'ta indica, § ay que Marcia me ayude.

El señor Juan Pablo Camacho Navarro indica, no se imprimieron, no se

aprobaron ya que no teníamos e¡ tema.

El señor Mario Arguedas Matar¡ta indica, listo.

El señor Juan Pablo Camacho Navarro indica, ok Don Mario da respuesta

8 entonces

Se recibe documento con nrlmero de ¡ngreso 482, suscrito por Sidar Gamboa

Gómez y Vianney Picado Morales coordinador y profesor de agrupaclln de

atlet¡smo, con asunto de Solicitud de lransporte para Torneo de campo traviesa

y mardra en San Carlos, Ciudad Quesada el sábado 14 de diciembre,

9

t0

n
t2

¡3

t4

l5

t6

t7

IE

t9

20

2t

22

23

24

25

26

27

28

29

30

aproximadamente a§sürán 10 atletas.

El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, ¿ida y vuelta es? ------------
El señor Mario Arguedas Matanita indica, sí.

La señora Kerlyn Quesada Leiva indica, ah no creo que sea ida y vuelta si es a

San Carlos.

La señora Karina Roias Acuña indica, ay jarnás, jamás.

El señor Juan Pablo Camacho Navaro indica, si están pidiendo para un día. -
La señora Karina Roias Acuña indica, iamás es en serio.

La señora Kerlyn Quesada Leiva ind¡ca, no dice, no la salida seria el viernes 13

de diciembre en horas de la mañana y el regreso sábado 15 después del

evento.

El señor Juan Pablo camacho Navarro indica, el sábado 14. -_-_.__._
El señor Mario Arguedas Matanita indica, 10 atletas.

La señora Karina Roias Acuña indica, ¿esa es la solicitud? --
La señora Kerlyn Quesada Leiva indica, ah.

La señora Karina Rolas Acuña indica, ¿esa es la solicitr¡d?, pero no es un acta.

El Señor Juan Pablo Camacho Navano indica, es un grupo de atletismo, ellos

ya están fnalizando el proceso de asociación deportiva, el que este de acuerdo

2t



ü, 227.

I

2

3

4

5

6

7

8

9

l0

lt
t2

r3

l4

l5

¡ó

t7

l8

l9

20

2t

22

23

24

25

26

27

28

29

co¡¡rÉ cANToNAL DE DEPoRTES Y REcREAoIÓH oE pÉRez zeuoÓ¡¡
ACTA OROINARIA 041¿024
O4 de diciembre 2024

enton@s para este transporle para este grupo de atleüsmo a campo traviesa en

Ciudad Quesada, el que este de acuerdo favor levantar la mano, 4 votos. El

que esté de acuerdo en frme 4 votos positivos y voto de incidente.

El señor EdEar Jiménez Risco indica, si no, pero más bien deberla de

preguntarle.

La señora Kerlyn Quesada Leiva indica, si es negativo o de ¡nc¡dente.

El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, ¿Karina quiere exponer su voto?

La señora Karina Rojas Acuña indica, eh sí, lo voto negaüvo porque yo

entiendo que están en la finalización de la asociación deportiva, pero deay aquí

pueden estar 20 grupos ¡nas decimos eso y deay tenemos que darle entonces,

creg que siempre se ha tsabajado bajo una misma linea que taenen gue estar

con el tema de las actas y demás, la vez pasada llego un documento de

ciclismo que sabemos que es una asociación que esta constituida y no venia en

un libro de actas y deay na se le tomo casi que importancia, también en un

momento en Badmintón verdad que sabemos que son una asociación muy

responsable y también se le rechazó, entonces por eso

ACUERÍTO 15. Se aprueba la donación a la Agrupación de Atletismo el

transporte soliciüado para Tomeo de campo traviesa y marcha en San Carlos,

Acuerdo en firme con 4 votos positivos

ACUERDOEN FIRI,IE.

Se recibe documento con número de angreso 483, suscrito por Lorena Zeledón

Sanchez Contadora privada, con asunto de Estados Financieros mes de

odubre2024.

El señor Juan Pablo Carnacho Navano indica, se notia, ocupo que revise algo

de eso porfa, los estados.

Se recibe documento OFI-395-2+SCC con número de angreso 484, suscr¡to por

Verónica Leiva Mora funcionaria administraüva del Comité Cantonal de

Deportes y Recreación, con asunto de pagos para el mes de diciembre del

2024.

24



g 222t
J,,

I

2

3

4

5

6

7

8

9

l0

ll
l2

t3

t4

l5

r6

t1

t8

t9

20

2l

22

23

24

25

26

27

2E

29

30

CO¡¡rÉ CANTONAL DE DEPORTES Y RECREACIÓT.I oe eÉR
ACTA ORDINARIA 041-2024
04 de diciembre 2024

LEDÓN

El señor Juan Pablo Camacho Navarro indica, un momento porfa, usted me

hace el favor de imprimir dos facturas gue entraron en la tarde de Raquel

Cordero, después de que ella habla hecño el corte y Xinia, Kerlyn puede ir

exponiendo s¡ me hace el favor.

La señora Kedyn Quesada Leiva indica, ok, los pagos para el mes de diciembre

serían Juan Carlos Vega Rosales un monto 0,1 W7 602 colones. Juan Carlos

Vega Rosales un monto de É 3 480 400, Guillermo Arturo Ulloa Morales 12 863

500, AoB CENTROAMERICA 0409 600, AOB CENTROAMERTCA É 245 760. -
El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, ¿Raquel solo hizo s¡¿? ....-_-
La señora Kerlyn Quesada Leiva indica, El Canastico É659 943.60, El

Canastlco 0329 971.80, El Canast¡co i329 971.80, El Canastico É329 971.80.

El Canastico É329 971.80, El Canastico É659 943.60, El Canastico ú428

963.91, El Canastico i249 075.45.

El señor Edgar Jiménez Risoo indica, eso two aprobación del Consejo verdad.

La señora Kerlyn Qr¡esada Leiva indica, El Canaslico ú249 075.45, E!

Canasüco 0329971.@.

El señor Juan Pablo Camacho Navarro indaca, si el Consejo nos aprobó

anter¡or, en ofas aclas

La señora Kerlyn Quesada Leiva indica, El Canast¡co 020 224.06, Gustavo

Sibafa Cordero É334 400, Gustavo Sibaja Cordero 0312 2OO, Diaz y Zeledón

S.A É340 000, Marissela Sandí González É75 600, Marissela Sandí González

É75 600, Marissela Sandí González S75 600, Marissela Sandí González p75

600 y Marissela Sandl González f6O4 800 colones.

El señor Juan Pablo Camacho Navarro indica, Kerlyn un segundo nada más. -
La señora Kerlyn Quesada Le¡va indica, ¿sigo?

El señor Juan Pablo Camacho Navarro ¡ndica, un segundo

La señora Kerlyn Quesada Leiva indica, ¿lgo?
El señor Juan Pablo Camacho Navano ¡nd¡ca, es que exponga esta factura

también, es que entraron poster¡or a lo que esa muchacha hizo, entonoes es la

de los servicios 6|¡i. 
--

25



& 223

I

)

3

4

5

6

't

I
9

l0

It
t2

l3

l4

r5

l6

t7

t8

t9

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

COMITE CANTONAL DE DEPORTES Y RECREACIÓN DE PÉREZ ZELEDÓN
ACTA ORDINARIA 04.I.2024
O4 de diciembre 2024

La señora Kerlyn Quesada Leiva andica, a ok la de h alimentación, d¡ce que

celebración del día de la no violencia contra la mu,ier y segunda edición de

juegos adaptados É6 f 25 940 para Xinia Guadamuz Castro, fue la que se gano

la licitadón de la alimentación.

El señor Juan Pablo Camacho Navano ¡nd¡ca, y estia, pem¡so, pero si mando

las dos, pásela porWhatsApp no importa, esla es una

La señora Kerlyn Quesada Leiva, y Raquel Zarate Cordero que es la de los

toldos y alquller de sillas de la misma actividad de la no violencia contra la

muier y segunda edición de iuegos adaptados.

El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, esa es de la partida línea 2. .....
La §eñora Kerlyn Quesada Leiva indica, partida número 2 y línea 3, linea 3 un

total de É681 0()0 colones

El señor Juan Pablo Camacho Navano indie, falüa la llnea 4 que va a llegar a

su WhatsApp.

La Señora Kerlyn Quesada Leiva indica, a sft. ------.-_
El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, acá esta, to,ne yo se la muestro.

La Señora Kerlyn Quesada Leiva indica, y para la línea nurnero 2, partida 3 y 4

de toldos y alquiler de r¡esa un monto de É680 000 colones.

El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, ok continue ahl.

La Señora Kerlyn Quesada Leiva indica, los sueldos de las compañeras dE

Marcia Valverde Maüa un monto total de i258 665,74 para la pímera quincena

de diciembre, la segunda quincena de diciembre de la compañera Marcia

Valverde Mata un monto de.

El señor Juan Pablo Camacho Navarro indica, no eso no aplica, eso se de¡a §n

efecto es que la muchacha no sabia y lo puso los dos.

La Señora Kerlyn Quesada Leiva indica, a ok, eso se deja sin efecto y para la

compañera Verónica Leiva para la primera quincena de diciembre un monto

total de i335 213.4 y para la segunda quincena un monto de 0282 285

colones

El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, eso es por efeclo

26



g 224

r
ZELECOMITÉ CANTONAL DE DEPORTES Y RECREACIÓN DE PÉREZ

ACTA ORDINARIA O4I-2024
04 de diciembre 2024

DÓN

I La Señora Kerlyn Quesada Leiva indica, y la reposición de fondo de cafa chica

2 Wr un monto de í57 300 gue se divide en 010 000 colones para el código

3 1.03.03, g3 100 para el codigo 1.05.02, É13 000 colones para el código 2.99.99

4 y 031 200 para el código 1.O7.O2 por un monto total de É57 300. También

5 solicito que se apruebe lo que es el pago del alquiler de la, del gimnasio por un

6 monto de O 1 224 O0O, que es lo que se le brinda a las Asociaciones de Futsala,

7 Valle Baloncesto, Voleibol, Balonceslo de Henadura, LINAFA, AI,IADAPEZ un

8 monlo de S750 000 que es el monlo del uso de la piscina que se le facil¡ta a esa

asociación y Aüético PZ9

l0

il
t2

r3

l4

l5

t6

l7

t8

l9

20

2l

77

23

24

25

26

27

28

29

30

El señor Edgar Jiménez Risco indica, está más rico !a ensaladata. ...._....-_
La señora Kerlyn Quesada Leiva ir¡dica, un monto de É400 000 colones, para

un total de É1 150 000 del uso de la piscina

El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, si quiere ahí nada más repasar

que la muchacha Verónica lleva horas extras porgue si trabajo hasta un

dom¡ngo, trabafo de noche virtual conmigo procesos de SICOP, entonoes fue

bastante tedioso. por eso es que üene horas extras ahí.

La señora Kerlyn Quesada Leiva indica, si se le cancela las horas, 1'44'57 . 

-
El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, ahí vienen en el oficio.

La señora Kerlyn Quesada Leive indica, ¿dónde?, los aguinaldos no los yi. 

-El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, eche para aúás, para atrás. ..-
La señora Kerlyn Quesada Leiva andaca, no.

El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, s(¡a.

La señora Kerlyn Quesada Leiva indica, ah.

El señor Juan Pablo Camacho Navano ind¡ca, no.

La señora Kerlyn Quesada Leiva indica, 1:45:17 al 1:45:20, a ok disculpe,

también solicito que se apruebe el aguinaldo de la compañera Marcia Valverde

Matia para un monlo total de 0624 *1, E4 y que se le deposite el aguinaldo a la

compañera Verónica Leiva por un monlo tota¡ de É104 545, 82.

El señor Juan Pablo Carnacho Navano indica, y ya, ok el que esté de acuerdo

con el contenido de los pagog por favor levantar la mano.

2?



22s

COM|TÉ CANTONAL DE DEPORTES Y RECREACIÓN DE PEREZZELEDÓN
ACTA ORDINARIA 041 -2024
O4 de diciembre 2024

El señor Mario Arguedas Matarita indica, yo en todas la levanto a excepción de

caja chica.

El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, deay no vota, se hace la

I

2

3

4

5

6

7

8

9

l0

il
t2

t3

l4

l5

l6

t7

t8

t9

20

2t

22

23

24

?§

26

27

2E

29

30

aclaración.

La señora Kerlyn Quesada Leiva indica, esta bien.

El señor Mario fuguedas Matarrita indica, nada ¡¡{5. ------
El señor Juan Pablo Camacho Navarro indica, esta bien.

El señor Edgar Jiménez Risoo indica, entonces

El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, deay gue vote incidente, porque

es un solo documento.

El señor Edgar Jirnénez Risco indica, sí. tiene gue votar si o no, y cuando hace

el voto digamos, cuando hace la aclaración puede aclarar digamos.

El señor Juan Pablo Camacho Navarro indica, que esta de acuerdo con todo. -
El señor Mario Arguedas Matarrita Indica, no enlendí.

El señor Edgar Jimáez Risco indica, es un solo informe digamos de pagos,

ósea usted esta votando el informe, no el pago, ten¡a gue votar al informe

lendria que objetarlo o no, es como un tema de redacción, no es un acuerdo

¡ndepend¡ente.

El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, ok 5 votos y que quede en frme,

5 votos positivos. ACUERÍTO '16 Se aprueban loe pagos incluidos en el

docunrento OFI-39}2+SCC, conespond¡entes al mes de diciemb¡e &l 2024.

Acuerdo en firme con 5 votos de los miembros presentes

El señor Edgar Jiménez Risco indica, lo que sí podría es publicar d¡gamos que

en otro momento la presentación sea de manera diferente.

El señor Juan Pablo Camacho Navano indica, ok yo ahorita le cuento.

ART¡CULOV

Clenp dc seolón.

No habiendo más asuntos por tratar, se ciena la sesión al ser las veinte ho¡as con

seis minutos del ües de dbiembre del dos mil veinücuato, en las ¡nlalaciones de

la oñcina adminisbaüva del PolkJeporlivo, en San lsidro Cenüo.

28



226

COM|TE CANTONAL DE DEPORTES Y RECREACIÓN DE PEREZ ZELEDÓN
ACTA ORDINARIA 041.2024
Ol de diciembre 2024

I

)

J

4

5

6

7

E

9

t0

¡¡

t2

l3

Juan Pablo Camacfio Navano

Pres¡dente

il",," ¡t ll
Ma{y'Argue<tas Matar¡ta

Secráario

29


